
 1 

080410NT 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a fost sesizat� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin adresa nr. .. din data de 12.08.2010 înregistrat� la 
direc�ie sub nr. .. din data de 12.08.2010, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. R 
S.R.L.   

Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. … emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii la 
data de 12.07.2010 �i are ca obiect major�rile de întârziere în sum� de …. lei reprezentând: 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de 

angajator; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale 

re�inut� de la asigura�i; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de 

munca �i boli profesionale datorat� de angajator; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� 

de angajator; 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata crean�elor sociale; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorata de angajator; 

- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� 
de la asigura�i. 
Constatând c� în spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art.205 alin.(1) �i (2), art.207 

alin.(1) �i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. R S.R.L. 
 
I. Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ../12.07.2010 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii, ar�tând c� nu este de acord cu suma de .. lei reprezentând major�ri de întârziere, 
motivând astfel: 

Cu adresa nr…/23.04.2010, înregistrat� la A.F.P.C.M. sub nr. …/26.04.2010, a 
solicitat compensarea obliga�iilor fiscale în sum� de … lei cu T.V.A. de rambursat aferent� 
lunii martie 2010. 

În baza prevederilor art. 122 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�, a�a cum a fost 
modificat �i completat prin O.U.G. nr.39/2010, nu datoreaz� major�rile de întârziere 
calculate, cererea de compensare fiind înregistrat� în data de 26.04.2010. 

Raportul de inspec�ie fiscal� a fost întocmit la data de 07.05.2010, iar nota de 
compensare a fost întocmit� la data de 03.06.2010. În aceast� not� de compensare nu s-au 
stins obliga�iile a�a cum au fost solicitate prin nota de compensare, acest aspect fiind sesizat 
c�tre organul fiscal prin adresa nr. …/17.06.2010. 

Având în vedere cele prezentate �i întrucât societatea nu are obliga�ii fiscale restante, 
petenta consider� c� nu datoreaz� major�rile de întârziere calculate prin decizia de calcul 
accesorii nr. …/12.07.2010, motiv pentru care solicit� admiterea contesta�iei �i desfiin�area 
actului administrativ fiscal atacat. 
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II. Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis, în temeiul art. 
88 lit. c) si art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
pentru S.C. R S.R.L., Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
…/12.07.2010 prin care a calculat major�ri de întârziere în sum� total� de .. lei astfel: 
- .. lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de .. lei, 
calculate pentru perioada 05.05.2010 – 18.05.2010, suma de plat� fiind individualizat� prin 
decizia de impunere nr. .. din 18.05.2010; 
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de 
angajator în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 25.05.2010, suma de 
plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale 
re�inut� de la asigura�i în sum� de 5.965 lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 
25.05.2010, suma de plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de 
munca �i boli profesionale datorat� de angajator în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 
26.04.2010 – 25.05.2010, suma de plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 
14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� 
de angajator în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 25.05.2010, suma de 
plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 
25.05.2010, suma de plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata crean�elor sociale în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 
26.04.2010 – 25.05.2010, suma de plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 
14.04.2010;  
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorata 
de angajator în sum� de … lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 25.05.2010, suma de 
plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010; 
- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� 
de la asigura�i în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 26.04.2010 – 25.05.2010, suma de 
plat� fiind individualizat� prin declara�ia 102 nr. .. din 14.04.2010. 
 

III. Luând în considerare cele prezentate de societatea contestatar�, constat�rile 
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
vigoare pe perioada pentru care s-au calculat major�ri de intarziere, se re�in urm�toarele: 
 
1. Prin cauza supus� solu�ion�rii Direc�ia General� a Finan�elor Publice este 
învestit� s� se pronun�e dac� organul fiscal a stabilit în mod legal în sarcina S.C. R 
S.R.L. major�rile de întârziere în sum� de .. lei aferente obliga�iilor de plat� la 
bugetele asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale pentru luna martie 2010. 

În fapt, 
S.C. R S.R.L. a depus la organul fiscal sub nr. ../14.04.2010 declara�ia 102 privind 

obliga�iile de plat� la bugetele asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale pentru luna martie 
2010, cu scaden�� la data de 26.04.2010, conform c�reia societatea datoreaz� urm�toarele: 

- .. lei – contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� de angajator; 
- .. lei – contribu�ie individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i; 
- .. lei – contribu�ie de asigurare pentru accidente de munca �i boli profesionale 

datorat� de angajator; 
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- .. lei – contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
- .. lei – contribu�ie individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 
- .. lei – contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale; 
- .. lei – contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate datorata de angajator; 
- .. lei - contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i. 

Societatea a solicitat A.F.P.C.M., cu adresa nr. ..2/26.04.2010, compensarea, printre 
altele, a obliga�iilor de plat� la bugetele asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale pentru 
luna martie 2010, în sum� de … lei, cu taxa pe valoarea ad�ugat� de rambursat înscris� în 
decontul de T.V.A. pentru luna martie 2010 cu op�iune de rambursare, decont înregistrat la 
organul fiscal sub nr. …/20.04.2010. 

Potrivit Notei de compensare nr. ../03.06.2010 emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii, T.V.A.de rambursat aferent� lunii martie 2010 în 
sum� de … lei, s-a compensat cu urm�toarele obliga�ii: 

- ..lei – contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate datorata de angajator scadent� la 
26.04.2010; 

- ..lei – contribu�ie de asigurare pentru accidente de munca �i boli profesionale datorat� 
de angajator scadent� la 26.04.2010; 

- ..lei – contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� de angajator scadent� la 26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale scadent� la 26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator scadent� la 

26.04.2010; 
- ..lei – impozit pe profit scadent la 26.04.2010; 
- ..lei – impozit pe veniturile din salarii scadent la 25.05.2010; 
- ..lei – contribu�ie individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i scadent� la 

25.05.2010. 
În nota de compensare nr. …/03.06.2010 se precizeaz� “compensarea se efectueaz� 

cu data de 20.04.2010”. 
 Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ../12.06.2010, prin care a calculat pentru S.C. 
R S.R.L., pentru perioada 26.04.2010 – 25.05.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. 
lei aferente obliga�iilor de plat� la bugetele asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale 
datorate pentru luna martie 2010, respectiv: 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de 
angajator; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale 
re�inut� de la asigura�i; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de 
munca �i boli profesionale datorat� de angajator; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� 
de angajator; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata crean�elor sociale; 

- .. lei – major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorata de angajator; 

- .. lei - major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� 
de la asigura�i. 
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Petenta contest� major�rile de întârziere în sum� de .. lei stabilite prin decizia de 
calcul accesorii anterior men�ionat�, motivând c� prin adresa înregistrat� la A.F.P.C.M. sub 
nr. ../26.04.2010, a solicitat compensarea obliga�iilor fiscale cu T.V.A. de rambursat 
aferent� lunii martie 2010, iar în baza prevederilor art. 122 alin.(1) din Codul de procedur� 
fiscal�, a�a cum a fost modificat �i completat prin O.U.G. nr.39/2010, nu datoreaz� 
major�rile de întârziere calculate, cererea de compensare fiind înregistrat� în data de 
26.04.2010. 

În Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr. ../12.08.2010 întocmit de 
A.F.P.C.M., se precizeaz� c� societatea a achitat cu o.p. nr. ../25.05.2010 în contul unic al 
bugetului asigur�rilor sociale suma de .. lei, sum� distribuit� astfel: 

- ..lei – contribu�ie individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i scadent� la 
26.04.2010; 

- ..lei – contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� de angajator scadent� la 26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ie de asigurare pentru accidente de munca �i boli profesionale datorat� 

de angajator scadent� la 26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i scadent� la 

26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate datorata de angajator scadent� la 

26.04.2010; 
- ..lei – contribu�ie individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i 

scadent� la 26.04.2010; 
- .. lei – contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator scadent� la 

26.04.2010; 
- .. lei - contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale scadent� la 26.04.2010. 
La data când a fost întocmit� nota de compensare nr. ../03.06.2010, prin care s-au 

stins datorii cu data de 20.04.2010, din obliga�iile lunii martie 2010 mai erau de stins 
urm�toarele obliga�ii: 

- ..lei – contribu�ie pentru asigur�ri de s�n�tate datorata de angajator; 
- ..lei – contribu�ie de asigurare pentru accidente de munca �i boli profesionale datorat� 

de angajator; 
- ..lei – contribu�ie de asigur�ri sociale datorat� de angajator; 
- ..lei – contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 

sociale; 
- ..lei – contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator. 

 În drept, 
 Referitor la dispozi�iile privind efectuarea pl��ilor, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicat�, la art. 114, prevede: 
 „(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume 
datorate bugetului general consolidat, prev�zute prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�, într-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de plat� 
pentru Trezoreria Statului pentru obliga�iile datorate bugetului de stat �i a unui ordin de 
plat� pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obliga�ii de plat�. 

(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, 
distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu obliga�iile datorate. 

(2^3) În cazul în care suma pl�tit� nu acoper� obliga�iile fiscale datorate, 
distribuirea, în cadrul fiec�rui buget sau fond, pe tip de impozit, contribu�ie sau alt� sum� 
reprezentând crean�� fiscal� se face mai întâi pentru impozitele �i contribu�iile cu re�inere 
la surs� �i apoi pentru celelalte obliga�ii fiscale, propor�ional cu obliga�iile datorate. (…)” 
 Referitor la compensare, art. 116 alin.(3) din acela�i act normativ stipuleaz�: 
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„Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau înainte 
de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. Dispozi�iile art. 115 
privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunz�tor.” 
 Referitor la majorarile de întarziere, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicat� prevede la art. 119 alin.(1) „Pentru neachitarea la termenul de scaden�� 
de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere”, iar la art. 120 din acela�i act normativ se precizeaz� c�: 
 „(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv.” 
 Referitor la major�rile de întârziere în cazul compens�rii, art. 122 alin.(1) din actul 
normativ sus men�ionat reglementeaz� urm�toarele: 

„În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, major�rile de întârziere se 
datoreaz� pân� la data stingerii inclusiv, astfel: 
(…) 

c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de 
rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de 
rambursare sau de restituire.” 
 
 Fata de cele prezentate în fapt �i în drept se re�in urm�toarele: 
 În temeiul prevederilor legale invocate în drept, major�rile de întârziere se 
datoreaz� pentru plata cu întârziere a obliga�iilor bugetare, iar la compensarea obliga�iilor 
fiscale de plat� cu sumele de rambursat cuvenite, data stingerii este data depunerii la 
organul fiscal a cererii de rambursare. De asemenea, organul fiscal competent are 
obliga�ia de a distribui sumele din contul unic, distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, 
propor�ional cu obliga�iile datorate. 
 Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a achitat suma de 
AA lei în contul unic al bugetului asigur�rilor sociale în data de 25.05.2010, sum� ce a fost 
distribuit� pentru obliga�iile de plat� solicitate la compensare anterior datei de 25.05.2010, 
respectiv la data de 26.04.2010, ceea ce a determinat schimbarea ordinii de stingere a 
obliga�iilor. 
 În consecin��, compensarea a fost efectuat� pe soldurile din fi�a sintetic� pe pl�titor 
rezultate în urma distribuirii sumei virate în contul unic, iar în urma stingerilor efectuate s-
au calculat major�ri de întârziere. 
 Astfel, se re�ine c� baza de calcul la care organul fiscal a stabilit major�rile de 
întârziere prin decizia de calcul accesorii contestat� este eronat�, nefiind operate 
compens�rile solicitate de societate. 
 Mai mult, re�inem c� de�i în nota de compensare se precizeaz� expres faptul c� 
“compensarea se efectueaz� cu data de 20.04.2010” organul fiscal nu a luat în considerare 
ca dat� a stingerii obliga�iilor compensate data de 20.04.2010, calculând eronat major�ri de 
întaîrziere pentru periada 26.04.2010 – 25.05.2010. 
 Având în vedere c� major�rile de întârziere pentru neplata în termen a obliga�iilor 
fiscale se datoreaz� începând cu data scaden�ei pân� la data stingerii inclusiv, iar în cazul în 
spe�� data efectu�rii distribu�iei din contul unic a schimbat ordinea de stingere a obliga�iilor 
fiscale principale �i în cazul obliga�iilor fiscale compensate organul fiscal nu a aplicat nici 
reglement�rile privind data stingerii crean�elor în cazul compens�rilor efectuate ca urmare 
a unei cereri de rambursare, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate pronun�a 
asupra legalit��ii stabilirii major�rilor de întârziere în sum� de .. lei, urmând a se desfiin�a 
par�ial Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ../12.07.2010 pentru major�ri 
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de întârziere în sum� de .. lei aferente obliga�iilor de plat� la bugetele asigur�rilor sociale 
�i fondurilor speciale datorate pentru luna martie 2010.  
 Fa�� de cele re�inute, se va face aplicarea prevederilor art. 216 alin.(3) din O.G. nr. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în 
care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de solu�ionare.” 
 În spe�� se vor aplica �i prevederile Ordinului Pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaz�: 
 „12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al 
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
 12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 
 Prin urmare, Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii va 
proceda la reanalizarea situa�iei fiscale a societ��ii contestatoare, va lua în considerare cele 
re�inute prin prezenta decizie, exercitându-�i rolul activ în vederea stabilirii corecte a 
obliga�iilor fiscale accesorii datorate. 
 
2. Prin cauza supus� solu�ion�rii Direc�ia General� a Finan�elor Publice este 
învestit� s� se pronun�e dac� organul fiscal a stabilit în mod legal în sarcina S.C. R 
S.R.L. major�rile de întârziere în sum� de .. lei aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, în 
condi�iile în care major�rile de întârziere au fost calculate pân� la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv. 

În fapt,  
• Prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. ..din 25.01.2010 emis� de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, a fost aprobat� la 
rambursare, cu control ulterior, T.V.A. în sum� de aa lei solicitat� de S.C. R S.R.L. prin 
decontul de T.V.A. cu op�iune de rambursare aferent lunii decembrie 2009, suma solicitat� 
la rambursare fiind rambursat� integral. 
• În data de 07.05.2010 Activitatea de Inspec�ie fiscal� a întocmit Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. .. în care se fac urm�toarele constat�ri: 
 Obiectivele inspec�iei fiscale au fost, printre altele, controlul ulterior asupra legalit��ii 
�i realit��ii datelor înscrise în deconturile de T.V.A. cu op�iune de rambursare aferente 
lunilor decembrie 2009 – februarie 2010.  

Referitor la decontul de T.V.A. aferent lunii decembrie 2009, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� soldul sumei negative a taxei la data de 31.12.2009 este de bb lei fa�� 
de aa lei cât a declarat societatea, stabilind astfel o diferen�� de tax� de cc lei. 

Având în vedere c� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de aa lei a fost restituit� 
integral, cu control ulterior, conform deciziei de rambursare din 25.01.2010, pentru 
diferen�a de tax� stabilit� suplimentar în sum� de cc lei s-au calculat, pentru perioada 
25.01.2010 – 05.05.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. lei. 
 În baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ../07.05.2010 a fost emis� Decizia de 
impunere nr. ../07.05.2010 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� prin care, pentru perioada verificat� 01.12.2009 – 31.12.2009, a fost 
stabilit� suplimentar o tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de 337 lei �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de .. lei, calculate pentru perioada 25.01.2010 – 05.05.2010. 
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• Conform Notei de compensare nr. ../03.06.2010 emis� de A.F.P.C.M., taxa pe 
valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de cc lei a fost compensat�, din oficiu, cu taxa pe 
valoarea ad�ugat� de rambursat înscris� în decontul de T.V.A. nr. …./18.05.2010 cu op�iune 
de rambursare aferent lunii aprilie 2010. 
• Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii a emis Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ../12.07.2010, prin care a calculat pentru S.C. 
R S.R.L., pentru un num�r de 13 zile de întârziere, respectiv pentru perioada 06.05.2010 – 
18.05.2010, major�ri de întârziere în sum� de .. lei aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de cc lei, stabilit� ca datorat� prin deciziei de impunere nr. ../07.05.2010 emis� de 
Activitatea de inspec�ie fiscal�. 
• Petenta contest� major�rile de întârziere în sum� de .. lei aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�, stabilite prin decizia de calcul accesorii anterior men�ionat�, motivând c� nu 
datoreaz� aceste major�ri întrucât societatea nu are obliga�ii fiscale restante. 

În drept,  
Referitor la compensare, art. 116 alin.(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedura fiscala, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare stipuleaz�: 
„Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau înainte 

de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. Dispozi�iile art. 115 
privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunz�tor.” 
 Referitor la majorarile de întarziere, art. 119 alin.(1) acela�i act normativ prevede: 
„Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se 
datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere”, iar la art. 120 din acela�i act normativ 
se precizeaz� c�: 
 „(1) „Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv.” 
 Referitor la major�rile de întârziere în cazul compens�rii, art. 122 alin.(1) din actul 
normativ sus men�ionat reglementeaz� urm�toarele: 

„În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, major�rile de întârziere se 
datoreaz� pân� la data stingerii inclusiv, astfel: 
(…) 

c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de 
rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de 
rambursare sau de restituire.” 

 
 Fa�� de cele prezentate în fapt �i în drept, re�inem urm�toarele: 
 În temeiul prevederilor legale invocate în drept, major�rile de întârziere se 
datoreaz� pentru plata cu întârziere a obliga�iilor bugetare, iar în cazul compens�rii 
obliga�iilor fiscale de plat� cu sumele de rambursat cuvenite, data stingerii este data 
depunerii la organul fiscal a cererii de rambursare. 
 În cazul în spe�� taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de cc lei stabilit� de 
organele de inspec�ie fiscal� prin decizia de impunere nr. ../07.05.2010, neatacat� de 
societate, a fost stins� prin compensare cu taxa pe valoarea ad�ugat� de rambursat înscris� 
în decontul de T.V.A. cu op�iune de rambursare aferent lunii aprilie 2010, decont înregistrat 
la organul fiscal sub nr. .. din data de 18.05.2010. 
 Întrucât prin decizia de impunere nr. ../07.05.2010 pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar de plat� în sum� de cc lei au fost calculate major�ri de întârziere pân� 
la data de 05.05.2010, iar stingerea obliga�iei de plat� de cc lei s-a facut prin compensare 
cu T.V.A. de rambursat la data de 18.05.2010, în mod legal Administratia Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a stabilit în sarcina S.C. R S.R.L. major�rile de 
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întârziere în sum� de .. lei calculate pentru perioada 06.05.2010 – 18.05.2010, urmând a se 
respinge ca neîntemeiat� contesta�ia petentei pentru acest cap�t de cerere. 
 
 Pentru considerentele ar�tate in con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor art. 210, 
art.216 alin. (1) �i (3) �i art.218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se 

 
D E C I D E: 

 
1. Desfiin�area par�ial� a Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
../12.07.2010 emise, pentru S.C. R S.R.L., de c�tre Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii, pentru major�rile de întârziere în sum� de .. lei, urmând ca în 30 de 
zile de la comunicarea prezentei organul fiscal s� procedeze la regularizarea situa�iei privind 
stingerea obligatiilor fiscale, luand în considerare prevederile legale privind stingerea 
obliga�iilor fiscale, precum �i cele re�inute prin prezenta decizie �i, dac� va fi cazul, la 
emiterea altei decizii de calcul accesorii. 
2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de S.C. R S.R.L. pentru suma 
de ..lei reprezentând major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr…/12.07.2010. 
 

Decizia de solutionare a contestatiei poate fi atacat� la Tribunalul, conform art. 10 
alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în termen de 6 luni de la data comunic�rii acesteia, conform 
prevederilor legale. 
 


